

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024**
(Phục vụ kỳ họp thứ 7 HĐND huyện, Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Khoản 7 Điều 14 Luật Thi hành án dân sự 2008 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2014 và Chương trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện, Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Luật Thi hành án dân sự (THADS) và các văn bản pháp luật liên quan, Chi cục THADS huyện đã chủ động tham mưu cho Cục THADS tỉnh phê duyệt Kế hoạch công tác năm để làm cơ sở tổ chức thực hiện. Sau khi có Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ, Lãnh đạo Chi cục THADS huyện đã triển khai và ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chấp hành viên. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02-6-2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Tập trung giải quyết các vụ việc trọng điểm, các vụ việc phức tạp, các vụ việc có điều kiện thi hành; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong kê biên, phong tỏa tài khoản, truy tìm tài sản bảo đảm cho công tác thi hành án. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành, phối hợp với cấp uỷ, chính quyền địa phương trong THADS.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH

1. Kết quả thi hành án dân sự

a) Kết quả thi hành án về việc.

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 219 bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: **395** việc, trong đó: số cũ chuyển qua (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 57 việc; số mới thụ lý 338 việc.
- Trong tổng số việc giải quyết, đã ủy thác: 05 việc, nên số việc còn phải thi hành là: **390** việc. Trong đó: Số có điều kiện thi hành 317 việc (*chiếm 81,3% trong tổng số phải thi hành*). Số chưa có điều kiện thi hành 69 việc (*chiếm 17,7% so với số việc phải thi hành*) Hoãn thi hành án 04 việc.

- Số việc đã giải quyết xong (gồm thi hành xong hoàn toàn và đình chỉ thi hành án): 287 việc, đạt tỷ lệ 90,54% vượt chỉ tiêu được giao 5,04% về việc.

- Số việc chưa có điều kiện đã chuyển sổ theo dõi riêng là: 57 việc.

- Số việc chuyển kỳ sau là 103 việc.

b) Kết quả thi hành về tiền.

- Tổng số tiền giải quyết: 28.991.082.000 đồng, trong đó: số cũ chuyển qua (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng): 5.537.720.000 đồng; số mới thụ lý: 23.453.362.000 đồng, tăng 14.381.656 000 đồng (tăng 158,5%) so với cùng kỳ năm 2022.

- Trong tổng số tiền giải quyết, đã tiến hành ủy thác thi hành án: 136.132.000 đồng, số thu hồi, sửa, huỷ quyết định thi hành án: 0 đồng. Nên, số tiền còn phải thi hành là: 28.854.950 đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành 12.317.402.000 đồng (chiếm 42,7% trong tổng số phải thi hành). Số chưa có điều kiện thi hành 10.501.108.000 đồng (chiếm 36,4% so với số tiền phải thi hành). Hoàn thi hành án 6.036.440.000 đồng.

- Số tiền đã giải quyết xong (gồm thi hành xong hoàn toàn, đình chỉ thi hành án): 7.409.187.000 đồng, đạt tỷ lệ 60,15%. vượt chỉ tiêu được giao 10,65% về tiền.

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 5.337.267.000 đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau là: 21.445.763.000 đồng.

2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Năm 2023, Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 0 bản án hành chính. Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 0 vụ việc (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 0 việc, trong kỳ báo cáo là 0 việc). Cơ quan THADS đã ra 0 văn bản thông báo tự nguyện thi hành án; đăng tải công khai 0 quyết định buộc thi hành án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 0 vụ việc; có văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 0 vụ việc do vi phạm nghĩa vụ thi hành án.

Kết quả theo dõi: Thi hành xong 0 vụ việc, chưa thi hành xong 0 vụ việc; danh sách các bản án, quyết định của tòa án về vụ án hành chính chưa được thi hành xong: Không.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Về tiếp công dân.

Cơ quan THADS huyện đã bố trí địa điểm tiếp công dân tại trụ sở đơn vị; ban hành và niêm yết đầy đủ nội quy, quy chế tiếp công dân; bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; việc tiếp dân định kỳ, đột xuất của thủ trưởng đơn vị được thực hiện đúng quy chế và quy định của pháp luật.

- Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tổng số nhận đơn thư khiếu nại là 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan THADS. Kết quả, đã giải quyết 01 đơn/01 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

4. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS

Lãnh đạo, chỉ đạo bám sát chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, quán triệt nghiêm đối với cán bộ, đảng viên kiểm soát tốt các khâu của quá trình THADS (như: phân công tổ chức thi hành vụ việc cho Chấp hành viên; việc thực hiện các trình tự thủ tục, tiến độ thi hành án; cách thức, giải pháp để kiểm soát việc Chấp hành viên, nhất là hoạt động kê biên, định giá, đưa tài sản ra bán đấu giá; kiểm soát chặt chẽ việc tổ chức bán đấu giá tài sản; tổ chức cưỡng chế THADS có huy động lực lượng; vấn đề thanh toán tiền THADS; việc công bố công khai số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ hộp thư điện tử của cơ quan để tiếp nhận, xác minh, xử lý kịp thời thông tin về tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS; việc công khai họ tên, chức vụ của người có thẩm quyền giải quyết công việc thi hành án dân sự cho tổ chức, cá nhân có liên quan biết; việc tập trung chỉ đạo, giải quyết những vụ án lớn, phức tạp, các vụ việc liên quan đến thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; thu hồi cho các tổ chức tín dụng, v.v).

Trong năm 2023, đơn vị không có công chức nào vi phạm về tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thi hành án dân sự.

5. Công tác theo dõi, giải quyết đối với các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp

VKSND cùng cấp thực hiện kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động THADS theo kế hoạch hằng năm 01 cuộc. Qua đợt kiểm sát, VKSND cùng cấp đã ban hành kết luận, kiến nghị trong hoạt động nghiệp vụ tổ chức thi hành án. Kiến nghị của VKSND được cơ quan THADS chấp nhận và cơ bản thực hiện nghiêm các nội dung kết luận, kiến nghị mà VKSND cùng cấp yêu cầu; kịp thời tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình tổ chức thi hành án.

Trong năm 2023, VKSND các cấp không có quyết định kháng nghị vụ việc nào về thi hành án dân sự.

6. Công tác phối hợp trong THADS

Nhằm nâng cao trách nhiệm, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các ngành liên quan, Chi cục THADS đã phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan, đơn vị có liên quan và chính quyền địa phương được đảm bảo và duy trì thường xuyên, nhất là trong việc cung cấp bản án, quyết định của Tòa án; giao nhận vật chứng, tài sản của cơ quan CSĐT; phối hợp tiêu hủy vật chứng các vụ án hình sự của VKSND, phòng TC-KH; cung cấp thông tin tài sản của Chi nhánh Vp đăng ký đất đai; cử người tham gia các cuộc cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng của các cơ quan có liên quan; phối hợp thu tiền, tài sản đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam;...được kịp thời.

7. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự

Kịp thời kiện toàn, đổi mới các giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo THADS huyện¹; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả chế độ làm việc, thông tin, báo cáo của Ban chỉ đạo THADS theo đúng quy định; Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo THADS, trong đó tăng cường tính chủ động tham mưu của Chi cục THADS và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Quy chế liên ngành của Trung ương và địa phương; tăng cường trách nhiệm, chủ động thực hiện phối hợp đảm bảo đúng chức năng, thẩm quyền của mỗi ngành; phối hợp chặt chẽ trong công tác cưỡng chế, kê biên, đấu giá tài sản, trong thi hành các vụ việc lớn, khó thi hành...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm qua, cơ quan THADS đã có nhiều cố gắng, khắc phục khó khăn hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; công tác thi hành án dân sự có những chuyển biến tích cực. Việc xác minh, phân loại án, kê biên, định giá, xử lý tài sản thi hành án được thực hiện chặt chẽ; đã tổ chức cưỡng chế được một số việc đối với người phải thi hành án có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành. Công tác kiểm tra được tăng cường, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được kịp thời, đúng quy định. Tổ chức bộ máy cơ quan THADS không ngừng được củng cố, kiện toàn; đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án từng bước được tăng cường cả về số lượng và chất lượng; không có cán bộ, công chức thi hành án vi phạm kỷ luật do cố ý làm trái các quy định của pháp luật. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác được quan tâm, cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc trong công tác thi hành án

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS để nâng cao nhận thức trong nhân dân chưa được quan tâm đúng mức. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật chủ yếu lồng ghép thông qua quá trình tổ chức thi hành án mà chưa có hình thức phù hợp để chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về THADS đến nhân dân.

Số tiền thụ lý mới tăng 14.381.656.000đồng (tăng 158,5%) so với cùng kỳ năm 2022. Một số vụ việc có giá trị lớn đang trong giai đoạn chờ đợi kết quả trả lời của cơ quan chức năng,.. Công tác kê biên, đấu giá tài sản tiếp tục thực hiện, tài sản đấu giá đã hạ giá nhiều lần vẫn không có người đăng ký mua,..

¹ Quyết định 69/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của UBND huyện V/v kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS huyện; Quyết định 29/QĐ-BCĐ ngày 21/03/2023 của Trường BCĐ ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo THADS huyện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng lĩnh vực, vụ việc. Tập trung chỉ đạo, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ THADS, HC được giao. Cán bộ, chấp hành viên cơ quan THADS nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ, khoa học, công việc của công chức, người lao động tại đơn vị.

2. Khắc phục khó khăn, phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án. Tập trung thi hành, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản án tranh chấp dân sự, tín dụng, ngân hàng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và tính chính xác trong phân loại và tổ chức thi hành án; ra quyết định thi hành án đúng quy định đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành. Nâng cao chất lượng theo dõi việc thi hành 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính (nếu có).

3. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, giải quyết triệt để các khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế phát sinh các khiếu nại, tố cáo vượt cấp làm phức tạp tình hình; chủ động, tích cực đề xuất tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo THADS tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các việc THADS trọng điểm, phức tạp, kéo dài; thường xuyên rà soát, tổng hợp những sai sót, vi phạm thường gặp rút kinh nghiệm chung trong đơn vị. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong toàn cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vi phạm trong hoạt động THADS. Xác định rõ và đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong cơ quan THADS, nhất là vai trò quản lý, giáo dục, kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa, phát hiện, tiêu cực, sai phạm của công chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

5. Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan để lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, chấp hành viên giải quyết dứt điểm các vụ việc chậm tổ chức thi hành án, đồng thời báo cáo kịp thời Ban chỉ đạo THADS huyện để có biện pháp xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của cơ quan Thi hành án dân sự huyện Đắk Tô./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (để b/c);
- Ban Pháp chế HĐND huyện (để b/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu VT.CCTHADS.



Phan Văn Khoa